T 2 = fr. 2 ORF

Cic. leg. I 7. nam quid Macrum numerem? (*scil.* inter historicos) cuius loquacitas habet aliquid argutiarum, nec id tamen ex illa erudita Graecorum copia, sed ex librariolis Latinis, in orationibus autem multa sed inepta elatio, summa impudentia.

—

1 Macrum *Sigonius* : acrum V | 2-3 multa sed inepta elatio Mo. : multas ineptus datio A B H : multus et ineptus datio A¹ B¹ H¹ : multus, inepta elatio, summa impudentia *distinxit Hoevels* | 3 summa impudentia A¹ B¹ H¹ : summiam impudentiam A B H

—

¹⁴⁶⁴ V. quanto detto in merito in Introduzione, par. 3. a.

¹⁴⁶⁵ Sulla differenza tra le due forme di processo, v. Santalucia 1889; sugli ultimi due aspetti richiamo, per la sua chiarezza, Quint. XI 3, 128 *praecipit et illud scio, ne ambulantes avertamur a iudiciis, sed sint obliqui pedes ad consilium nobis respicientibus. id fieri iudiciis privatis non potest, verum et breviora sunt spatia nec aversi diu sumus.*

¹⁴⁶⁶ Vari i casi analoghi. Su questo meccanismo in generale, nelle sue ricadute sui giudizi contenuti nel *Brutus* e ancora di più in quelli offerti nel resto del *corpus* ciceroniano, v. *supra*, Introduzione, par. 3 b. e cf. in partic. T 1 Dec. (*ut vita sic oratione turbulentus*).

Perché, infatti, dovrei conteggiare Macro? La sua verbosità ha sì un po' d'arguzia, tuttavia non deriva da quella celebre e dotta eloquenza propria dei greci, ma piuttosto dai copistucoli latini; nei suoi discorsi, poi, vi sono grande ma sciocca sostenutezza ed enorme sfacciataggine.

Cf. Cic. *de or.* I 105. gerendus est tibi mos adolescentibus, Crasse: qui non Graeci alicuius quotidianam loquacitatem sine usu, neque ex scholis cantilenam requirunt, sed ex homine omnium sapientissimo atque eloquentissimo, atque ex eo, qui non in libellis, sed in maximis causis, et in hoc domicilio imperii et gloriae, sit consilio linguaeque princeps.

Cf. Cic. *Br.* 167. eiusdem fere temporis fuit eques Romanus C. Titius, qui meo iudicio eo pervenisse videtur quo potuit fere Latinus orator sine Graecis litteris et sine multo usu pervenire. huius orationes tantum argutiarum tantum exemplorum tantum urbanitatis habent, ut paene Attico stilo scriptae esse videantur. easdem argutias in tragoedias satis ille quidem acute sed parum tragice transtulit. quem studebat imitari L. Afranius poeta, homo perargutus, in fabulis quidem etiam, ut scitis, disertus.

Molti problemi, di diversa natura, vengono sollevati da questo passaggio del *De legibus* relativo a Macro: si è messo in dubbio che queste parole si riferiscano al tribuno del 73, di cui si è parlato sino al periodo precedente, e non invece a Lucio Cornelio Sisenna, suo amico e collega nell'attività storiografica, che verrà menzionato subito dopo nel dialogo; anche ammesso che si tratti effettivamente di Macro, non è troppo chiaro, dal contesto, se Cicerone stia gli stia facendo rimproverare i difetti stilistici che avrebbe mostrato come oratore o come storico (oppure ancora, in entrambe le vesti); il passo inoltre, soprattutto nella sua seconda parte, pone non pochi problemi testuali; non è univoca, infine, l'interpretazione del riferimento ai *librarioli Latini*.